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[bookmark: _Toc74571388]Введение
Социальные, религиозные и политические разногласия проявились в раннем мусульманском государстве уже после смерти Мухаммада и кратно увеличились в числе во время правления династии Омейядов (661-750). В числе причин этого можно назвать борьбу за верховенство среди мусульман, противоречие интересов завоевателей и покорённых народов, социальное неравенство между арабами и неарабами и растущее в обществе социальное расслоение [Большаков, 2010, с. 3-6]. Так или иначе, эти разногласия стали причиной возникновения разных политико-религиозных движений, религиозно-правовых и философско-богословских школ, толков и т.п. Эти движения расходились в своих взглядах на многие вопросы конфессионального характера, и со временем число этих вопросов только возрастало. Тем не менее все эти вопросы можно условно свести к пяти основным: о верховной власти в исламской общине, о вере, о свободе воли и предопределении, о сущности и атрибутах Аллаха, об источниках исламского права и его методологии [Прозоров, 2004, с. 8].
Одним из первых и, пожалуй, ключевых вопросов стал вопрос верховной власти. В исламской общине уже во второй половине VII в. появились три основные группы, разделившиеся по своим воззрениям на то, кто должен обладать властью в государстве: сунниты, шииты и хариджиты. Первые полагали, что халифом, заместителем посланника Аллаха Мухаммада, должен стать самый достойный из племени курайшитов, к которому принадлежал пророк. Шииты считали, что после Мухаммада власть должна была перейти его двоюродному брату и зятю ‘Али, а затем – его потомкам [Madelung F]. Хариджиты же, в свою очередь, признавали достойным титула халифа любого мусульманина, избранного общиной [Levi Della Vida]. Начало этому расколу положила битва при Сиффине (657 г.), ставшая частью так называемой «первой фитны», первой гражданской войны в халифате (656-661 гг.), и оказавшая огромное влияние на дальнейшее существование всего мусульманского мира [Lecker] [Большаков 1998: 53-64]. В дальнейшем эти общины раскалывались на более мелкие, но ключевое разделение оставалось более или менее таким же.
В ходе развития мусульманского государства и его идеологии в мусульманском обществе начал возникать интерес к богословским вопросам, что привело к разработке мусульманской догматики, имевшей и политическое значение. На рубеже VII-VIII вв. среди мусульман возникло несколько противоречащих друг другу подходов к пониманию веры и к отношению к человеку, совершившему тяжкий грех. Хариджиты, что вообще было характерно для это движения на заре его существования, заняли самую радикальную позицию и полагали веру совокупностью всех действий повиновения Аллаху, а человека, совершившего тяжкий грех – неверующим. Это помогало им легитимизировать свою борьбу с Омейядами, которые в системе их мировоззрений объявлялись неверующими [Levi Della Vida]. Мурджииты, стремившиеся показать свою лояльность Омейядам, занимали противоположную позицию и утверждали, что вера – это в первую очередь признание истинности Аллаха и слов Корана, а мусульманин – это тот, кто сохраняет чистоту веры, даже если совершил тяжкий грех [Madelung E]. Движение му‘тазилитов, в свою очередь, придерживалось промежуточной точки зрения, создав учение о «среднем состоянии», в соответствии с которым они занимали промежуточную позицию: мусульманин, совершивший тяжкий грех, не принадлежал ни к правоверным, ни к неверным [Gimaret].
Спор о предопределении и свободе воли был тесно связан с вопросом о понимании веры. Среди первых мусульман было распространено мнение о том, что все мысли и действия человека предопределены в силу всемогущества Аллаха. Такое представление джабаритов, как называли сторонников этой точки зрения [Watt C], соответствовало интересам Омейядов и «праведных» халифов, ведших завоевательные войны под знаменем ислама [Прозоров, 2004, 9]. При этом в начале VIII в. в силу как внешних обстоятельств, так и постепенного осознания противоречивости идей предопределения и ответственности человека за свои действия в мусульманской общине возникло течение кадаритов, участники которого полагали, что человек свободен в своих поступках [Ess B]. Их идеи по этому вопросу в дальнейшем были унаследованы му‘тазилитами. Школа аш‘аритов, появившаяся же в начале X в., разработала своё, промежуточное учение о свободе воли и предопределении, которое в дальнейшем распространилось среди большинства суннитов. Согласно ему, Аллах считался творцом всего сущего, в том числе действий человека, но человек в то же время «приобретал» их, тем самым участвуя в их совершении [Watt B].
В VIII в. под влиянием христианских учений среди мусульманских учёных возникли споры о природе и атрибутах Аллаха. Среди первых мусульман преобладало предоставление об Аллахе как о антропоморфной сущности, основанное на тексте Корана. Представители захиритского и ханбалитского мазхаба (богословско-правовой школы) настаивали на том, что соответствующие места в Коране, посвященные описанию Аллаха, необходимо читать буквально [Turki] [Laoust]; другие школы утверждали, что assвсе, написанное в Коране, следует принимать без каких-либо разъяснений. Таких сторонников буквального понимания антропоморфизма в Коране называли мушаббихитами, «уподобляющими». Противоположную позицию занимали му‘тазилиты, отрицавшие божественные атрибуты и верившие в духовность Аллаха, из-за чего их называли му‘аттилитами, «отрицающими». Аш’ариты, в свою очередь, признавали существование божественных атрибутов, вследствие чего назывались сифатитами (сифат – атрибут) [Ess A; Прозоров, 2004, с. 10].
Последний из вопросов, по которым среди мусульман существовали глобальные разногласия, касался исламского права и его источников. В зависимости от позиции по этому вопросу мусульмане постепенно стали сторонниками определённых богословско-правовых школ или мазхабов. За века существования исламской общины возникло несколько таких мазхабов, часть из которых со временем исчезла. В настоящее время имеют официальное распространение четыре суннитских (ханафитский, шафи‘итский, маликитский и ханбалитский) и два шиитских (джа‘фаритский у шиитов-исна‘ашаритов и зайдитский у шиитов-зайдитов). Эти школы различаются между собой в основном по вопросам источников права и методам вынесения правовых предписаний [Schacht, 1982, pp. 57-68].
При этом необходимо отметить, что воззрения приверженцев определённой школы по одному из вопросов не означали полного отказа от мнения другой школы по вопросу другому. Человек мог соглашаться с му‘тазилитами в отношении божественной справедливости, но расходиться в вопросе сущности, полагая Аллаха антропоморфным. Например, главу багдадских мурджиитов Бишра ал-Мариси (ум. 833) считали неверующим и сунниты, и мурджииты: первые – как сторонника сотворённости Корана, а вторые – как сторонника учения о предопределении. Взгляды сторонников разных общин переплетались и смешивались, последователи одной школы разделяли определённые положения других школ и отвергали другие [Прозоров, 2004, с. 21-22].
С увеличением количества подобных разногласий и расхождений мусульмане начали всё больше задаваться вопросом о том, кто же придерживается истинной веры, правоверия, а кто – отклоняется от неё, заблуждается. Однако прояснить это и избавиться таким образом от существовавшего разномыслия, не говоря уж о том, чтобы убедить всех мусульман в правильности получившихся догматов, было очень сложно по нескольким причинам.
Во-первых, в исламе (по крайней мере, суннитском) нет ни вселенских соборов, ни главы церкви, ни общепринятой богословской школы [Бартольд, 2002, с. 112]. Разработкой и толкованием догматов занимались не государственные или религиозные учреждения, а частные лица, религиозные деятели, чей престиж был основан в первую очередь на их познаниях. Халиф, как правило, мог лишь попытаться сделать учение одного из таких деятелей «официальным», но даже в этом случае оно становилось таковым лишь на ограниченное время и на ограниченной территории. Правоверие в исламе с самого начала воспринималось как повиновение Аллаху, а не повиновение церкви, как в христианстве. Официальной институции, игравшей роль посредника между верующими и Аллахом, в исламе не сложилось.
Во-вторых, неясность вносила противоречивость источников исламского вероучения, Корана и сунны. Сторонники разных движений и общин по-разному истолковывали неясные стихи Корана, находя в них подтверждение правильности своих позиций. К примеру, му‘тазилиты находили в нём 129 доказательств в поддержку своего догмата о свободе воли, а сунниты – 216 доказательств в поддержку учения о предопределении; шииты интерпретировали определённые аяты как указание на передачу пророком власти ‘Али и в целом утверждали, что текст Корана преднамеренно искажён [Прозоров, 1980, с. 47]. Свидетельства сунны, преданий о словах и поступках Мухаммада, только подливали масла в огонь. Разные движения могли по-разному истолковывать одни и те же хадисы: в знаменитом хадисе «ас-сакалайн» («о двух драгоценностях»), который Мухаммад произнёс во время проповеди в местечке Гадир Хум, шииты видели подтверждение объявлению ‘Али преемником пророка, в то время как сунниты считали, что речь идёт только о признании его выдающихся достоинств [Veccia Vaglieri C]. Сунниты также признавали достоверной только сунну пророка, а шииты – сунну его потомков. Не облегчало ситуацию и хадисотворчество, приводившее к появлению самых разнообразных противоречивых сведений о словах и действиях Мухаммада, которые использовались разными сторонами для подтверждения своих позиций [аш-Шахрастани, 1984, с. 11-12].
Все эти особенности ислама как религиозного учения приводили к тому, что установление степени приверженности определённому догмату или степени отклонения от него носило сугубо субъективный характер. Исходя из этого, «ереси» в христианском понимании этого слова – «сознательного и преднамеренного уклонения от ясно выраженного догмата веры» [Барсов, 1894, с. 671] – в исламе не существовало, что подтверждается отсутствием в нём единого термина, соответствующего этому понятию.
Несмотря на всё вышеперечисленное, сторонники разных школ и учений всё же пытались утвердить свои воззрения в качестве основополагающих и распространить их на всех мусульман. Одним из орудий в этой борьбе стала исламская полемическая литература жанра «ар-радд», «опровержение», авторы которой стремились обосновать легитимность и правильность своих притязаний и взглядов и доказать ошибочность взглядов своих оппонентов. При этом авторы таких сочинений, как правило, критиковали воззрения представителей общин, возникших в рамках исламской уммы, а не учения иноверцев [Прозоров, 2004, с. 90]. Из этих полемических трудов уже в первые века ислама вырос предмет нашего исследования – средневековая исламская доксографическая литература, особый вид историко-религиозной исламской литературы, посвящённый описанию взглядов, учений и религиозных расхождений существующих религиозных общин. Зачастую доксографы, подобно авторам полемических трудов, придавали своим сочинениям апологетический характер, отстаивая в них свои идеологические воззрения и доказывая неправильность воззрений противников, в силу чего эти труды также использовались для борьбы за единство общины с «заблудшими». Но в то же время многие из них стремились и насколько возможно объективно излагать основы разных учений и верований. В своих трудах доксографы отразили возникновение и развитие главных политико-религиозных общин в исламе, каждая из которых придерживалась определённой позиции по вышеперечисленным вопросам исламского мировоззрения.
Доксографическая литература возникла и развивалась на арабском языке, бывшем в те времена языком исламских наук в целом. В то же время с расцветом классического персидского языка религиозная литература начала создаваться и на нём. В XI и XIII в. были написаны два доксографических сочинения на персидском языке: «Байан ал-адйан» («Разъяснение религий») и «Табсират ал-‘авамм фи ма‘рифат макалат ал-анамм» («Разъяснение простому народу о понимании речей разных людей»). Целью нашей работы является описание и анализ структуры и содержания «Байан ал-адйан» и «Табсират ал-‘авамм» именно как доксографических трудов на персидском языке. Как персоязычные авторы подходят к организации, наполнению и посылу своих трактатов? Насколько активно они пользуются нарративными приёмами персидской литературы того времени? Чем персидская средневековая доксографическая литература отличалась от арабской с точки зрения содержания и конструирования текста? Именно на эти вопросы мы постараемся ответить в нашей работе.
Необходимо отметить, что значительная часть работы по составлению исторического комментария к обоим сочинениям в части разъяснения происхождения, истории и убеждений общин была проделана нами в магистерской выпускной квалификационной работе «Персоязычная доксографическая литература XI-XIII веков», защищённой в 2018 году в Санкт-Петербургском Госудерственном Университете. В связи с этим, а также в связи с получением доступа к более полным источникам мы будем комментировать с этой точки зрения только те общины, происхождение и история которых не были раскрыты в предыдущей работе.
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Для мусульманской доксографической литературы VIII-X вв. была характерна узость задач авторов, которых интересовали именно внутренние разногласия отдельной общины. В ранних трудах они вообще сосредотачивались на разногласиях по конкретной проблеме, но с увеличением количества спорных вопросов начинали описывать расхождения по совокупности проблем в представлении одной или нескольких школ. В рамках ранней доксографической традиции сложились три основные школы: шиитская, му‘тазилитская и суннитская. Сведений о ранних хариджитских доксографах у нас мало, что не позволяет говорить о хариджитской школе; тем не менее книга богослова-хариджита ал-Йамана б. Рибаба (ум. в нач. IX в.) «Китаб ал-макалат» («Книга об учениях») стала одним из первых доксографических трудов и одним из главных источников по идеологическим расхождениям в раннем исламе для последующих доксографов [Прозоров, 2004, с. 91].
Характерной для шиитской школы особенностью стал особый упор на вопрос верховной власти в исламском обществе. Первым из известных нам шиитских доксографов был Мухаммад б. ‘Али б. ан-Ну‘ман Абу Джа‘фар ал-Ахвал (ум. 777), один из основателей ‘алидской догматики, сподвижник имама Джа‘фара ас-Садика и выдающийся полемист. До нас дошли названия ряда его полемических и теоретических трудов, посвящённых доказательству права ‘Алидов на имамат. По сведениям аш-Шахрастани, он одним из первых выделил четыре основные общины: кадаритов, хариджитов, суннитов и шиитов. Последующие доксографы, как шиитские, так и суннитские, закрепили в своих трудах выделение именно четырёх религиозно-политических партий в раннем исламе, выделяя в своих классификациях именно четыре общины [Прозоров, 1980, с. 58-59; аш-Шахрастани, 1984, с. 164].
Продолжателем трудов ал-Ахвала стал Хишам б. ал-Хакам (ум. 814). Приближенный седьмого шиитского имама Мусы ал-Казима (ум. 799), он активно полемизировал как со сторонниками других общин, так и с единомышленниками-шиитами, написав несколько полемических «опровержений» различных учений. В трактате «Ихтилаф ан-нас фи-л-имама» («Расхождения среди людей относительно имамата») он с позиции «умеренного» шиита подробно рассмотрел историю ислама до своего времени через призму вопроса определения прав на верховную власть в общине. Описав доводы боровшихся за власть группировок, он рассказал об основных разногласиях среди первых мусульман по проблеме имамата, полемической борьбе, «крайних» шиитах. Именно труды ал-Хакама заложили основу письменной традиции «умеренных» шиитов [Прозоров, 1980, с. 65-68].
Ученики ал-Хакама Йунус б. ‘Абд ар-Рахман (ум. ок. 823), Мухаммад б. Аби ‘Умайр (ум. 832) и ал-Фадл б. Шазан ан-Найсабури (ум. 874) продолжили эту традицию и передали её крупнейшим шиитским доксографам X в. ал-Хасану б. Муса ан-Наубахти (ум. ок. 912) и Са‘ду б. ‘Абдаллаху ал-Кумми (ум. 913). Согласно дошедшим до нас перечням трудов ан-Наубахти, он был автором большого количества работ по вопросам теологии, философии, астрономии и астрологии. При этом большую часть из них была «опровержениями» различных учений. В книге «Китаб ал-ара’ ва-д-дийанат» («Книга взглядов и верований»), согласно сохранившимся отрывкам, он излагал взгляды греческих философов и верования различных народов. Однако самым известным его трудом стал трактат «Фирак аш-ши‘а» («Шиитские общины»). Положив в основу первой части сочинения «Ихтилаф ан-нас фи-л-имама» ал-Хакама, во второй части ан-Наубахти попытался описать развитие, разделение и происхождение имамитских школ и общин до начала X в. Разумеется, вопрос имамата оставался для автора наиболее важным, но он также уделил внимание идейным разногласиям мусульман по другим религиозно-политическим и богословско-правовым проблемам [ан-Наубахти, 1973, с. 63-68].
Са‘д б. ‘Абдаллах ал-Кумми, современник и соратник ан-Наубахти, идеолог «умеренных» шиитов и пропагандист имамитских догм, был автором многих полемических и теоретических сочинений. В основу самого известного и единственного сохранившегося из них, «Китаб ал-макалат ва-л-фирак» («Книга об учениях и общинах»), он положил «Фирак аш-ши‘а», значительно дополнив и расширив его информацией из других источников [Прозоров, 1980, с. 169-173].
Первым доксографом среди му‘тазилитов, по-видимому, можно считать Васила б. ‘Ата’ Абу Хузайфа ал-Газзала (699-748). Автор ряда теоретических и полемических сочинений-«опровержений», он, по мнению современников, хорошо разбирался в идейных расхождениях среди мусульман и первым выделил среди них группы «заблуждающихся», «крайних» шиитов, хариджитов и хашвитов [аш-Шахрастани, 1984, с. 16-17].
Заметным автором-доксографом более позднего времени стал багдадский му‘тазилитский богослов-полемист Абу-л-Фадл Джа‘фар б. Харб ал-Хамдани (ум. 851). Среди его трудов был и компилятивный трактат «Китаб ал-усул» («Книга постулатов»), в сохранившейся части которого излагались расхождения мусульман по вопросу имамата. Труды ал-Хамдани послужили важными источниками для последующих доксографов [Прозоров, 2004, с. 95-97].
Басрийскую школу му‘тазилитов того периода, соперничавшую с багдадской, представлял богослов-полемист Абу ‘Усман ‘Амр б. Бахр ал-Джахиз (ум. 868/69). Будучи сторонником Аббасидов и признавая законность их правления, в своих сочинениях он противопоставлял их шиитам и Омейядам, излагая взгляды и аргументы разных партий, претендовавших на власть. Одной из характерных особенностей сочинений ал-Джахиза как представителя басрийской школы было традиционно негативное к претензиям шиитов, отрицавших первых трёх халифов и отстаивавших исключительное право ‘Али на имамат. Его сочинения стали одним из источников для доксографов следующих поколений [Там же, с. 97-99].

[…]

народ в моей умме, и время их появления – через двести пятьдесят лет. Днём они будут поститься, а ночью – молиться, чтобы обмануть людей; одежда их будет ветхой, собираться они будут из-за жадности (ṭam‘), целью их будет набить живот, лица их будут жёлтыми, а сердца – чёрными. Они будут по невежеству рассуждать о сущности (zāt) Господа, отрицать Книгу и изучать науки из-за стремления к мирским страстям. Каждый, кто их увидит, не должен с ними общаться, а когда они умирают, не читать молитву, и если заболевают, не посещать их». Я сказал: «Да будут мои мать и отец жертвой за тебя, о Посланник Господа! А по какому признаку их можно узнать?». [Посланник] сказал: «Когда они появятся, это будет в Хорасане, а тот, кто заложит основы их учения (mazhab), будет из Сиджистана. И этот народ назовут каррамитами. И они будут худшими из мурджиитов, а своего вождя будут называть моим именем. И я не дозволю их [деятельность], так как он подделает мою религию, будет отрицать мою сунну и говорить: «Вера – это словесное признание (iqrār), а религия (dīn) – это принуждение (iżṭirār). Да проклянет Господь его, и его последователей (atbā‘), и его сторонников (dūstān)!» И это слово, то есть «проклянет», Посланник – да благословит Аллах его и род его! – повторил три раза» [Rāzī, 2017, ṣ 208-209]. [76: ‘Абдаллах б. ‘Умар б. ал-Хаттаб (ум. 693) – сын халифа ‘Умара, один из самых часто упоминаемых передатчиков хадисов. Отказался от власти, предложенной после смерти ‘Усмана, оставался нейтральным во время бойны ‘Али и Му‘авии [Veccia Vaglieri A]]

Как видим, в случае необходимости, когда речь шла об особенно отталкивающих общинах и предосудительных воззрениях, ар-Рази добавлял в пересказ хадисов толику художественности, выражавшуюся в более подробном описании действия и диалогах.
К историческому типу можно отнести относительно немногие из рассказов, содержащихся в «Табсират ал-‘авамм». В большинстве своём они передают краткие сведения о возникновении той или иной общины или толка. Хорошим примером такого краткого изложения может служить история Хамдана б. Кармата. Вот как пишет о нём ал-Багдади:
«Затем выступил человек по имени Хамдан б. Кармат и призвал людей к вере батинитов. Прозвали его так потому, что у него был неразборчивый почерк, а возможно, потому что ходил короткими шагами. В начале своей деятельности он был крестьянином в Савад ал-Куфа. От него карматы получили своё имя» [al-Baghdādī, 1978, pp. 110-111]. Далее по тексту ал-Багдади также упоминает об одном из карматских вождей, напавших на Мекку, вырезавших её жителей и похитивших покрывала Ка‘бы [al-Baghdādī, 1978, pp. 120-121].
Ар-Рази: «Третья община: карматы, сподвижники Хамдана б. Кармата. Этот проклятый был из деревни, и к нему пришёл один из проповедников богоотступников (malāḥida)[footnoteRef:77] и обратил его в свою религию. И когда тот проповедник ушёл, этот Кармат заявил, что он – их (карматов) проповедник, и многие люди стали неверующими из-за его проповеди и подняли бунт. Они перебили караван, шедший в хадж, забрали имущество и направились в Мекку, где разрушили Ка‘абу, и Всевышний Господь их погубил» [Rāzī, 2017, ṣ. 403]. Как видим, об общине сообщается самый минимум сведений. [77: Речь идёт об исма‘илитах.]

В других случаях ар-Рази использует рассказы такого типа для подтверждения либо опровержения какого-либо мнения противников шиитской общины. При разборе истории Фадака он рассказывает, что Фатима была недовольна решением Абу Бакра и не разговаривала с ним до конца жизни; она даже завещала ‘Али не сообщать шайхам, где находится её могила [Rāzī, 2017, ṣ. 462]. И вот что ар-Рази сообщает об Абу Бакре, доказывая, что тот не мог передать пророку 4 тысячи динаров:
«А от историков известно, что отец Абу Бакра Абу Кухафа был наёмным работником у ‘Абдаллаха б. Джуд‘ана[footnoteRef:78], тот нанял его за плату в четыре шестых дирхама и за еду, которая оставалась на дне больших блюд (jafnhā). ‘Абдаллах б. Джу‘дан был благотворителем (mun‘am), каждый день готовил много еды и посылал Абу Кухафу на крышу дома, чтобы тот зазывал народ на еду. Когда еду съедали и уходили, он брал остававшуюся на дне блюд еду и четыре шестых дирхама и шёл домой, чтобы накормить семью. Если бы у Абу Бакра было такое состояние, чтобы дать Посланнику на расходы 4 тысячи динаров красного золота, он бы не позволил отцу приносить семье еду, остававшуюся в блюдах ‘Абдаллаха Джу‘дана» [Rāzī 2017/18 : 475]. [78: ‘Абдаллах б. Джу‘дан (конец VI в.) – один из самых богатых людей Мекки, приобретший своё состояние благодаря работорговле. Был известен пышными пирами [Pellat, A]. ]

В рассказах историко-художественного типа ар-Рази использует как известные, так и не очень распространенные исторические сюжеты всё в тех же целях – для того, чтобы показать историю возникновения какого-либо учения или проиллюстрировать глубину заблуждения своих противников. К таким рассказам можно отнести историю о встрече Сумамы б. ‘Ашраса и халифа ал-Мамуна [Rāzī, 2017, ṣ. 184], беседу Сумамы и Абу-л-‘Атахийа [Rāzī, 2017, ṣ. 530], многочисленные суфийские притчи в 16-й и 17-й главах, историю о протесте ‘Абд ар-Рахмана б. Абу Бакра против присяги Му‘авии [Rāzī, 2017, ṣ. 516-517] и др. Рассказ о битве при Сиффине и возникновении движения хариджитов получился значительно короче и проще, чем в «Байан ал-адйан»: третейские судьи почти не обсуждают решение, план ‘Амра б. ал-‘Аса тоже приводится в действие сразу и др. Тем не менее, ‘Али всё равно ведёт переговоры со своими людьми, которые показаны особенно кровожадными предателями и третейские судьи произносят речи, когда объявляют о своём решении [Rāzī, 2017, ṣ. 165-167]. В случае ал-Халладжа автор вообще включает несколько коротких зарисовок о его хитростях в своего рода «обрамлённую повесть», в которой описывается вся жизнь знаменитого суфия, расследование его уловок и проповедей и смерть [Rāzī, 2017, ṣ. 303-308]. В рассказах такого типа ар-Рази не ограничивается простым описанием событий, но придаёт героям дополнительную мотивацию, помещает их в контекст, заставляет их общаться между собой – хотя, разумеется, в первую очередь для того, чтобы показать их неправоту и справедливость позиции имамитов.
Особенно много рассказов из «Табсират ал-‘авамм» можно отнести к разряду художественных. К таким рассказам мы склонны причислить все сказания о пророках, изложенные в 18-й главе, рассказ о Маздаке, Нуширване и Кубаде [Rāzī, 2017, ṣ. 123], многочисленные байки о верованиях мушаббихитов, историю о споре с каррамитским учёным [Rāzī, 2017, ṣ. 217-218] и др. Давним противникам имамитов такие тоже посвящаются:
«Один христианин пришёл к Му‘авии. Му‘авия сказал: «Я чувствую в себе слабость». Христианин ответил: «Не бойся, это сглаз (čašm). У нас есть крест (ṣalīb); если его вешают на подвергшегося сглазу, тому становится лучше. Если хочешь, принесу [его] тебе. [Му‘авия] сказал: «Принеси». [Христианин] принёс крест и повесил на шею Му‘авии. Когда тот умер, крест был у него на шее». И ещё передают: «Есть долина, и в той долине – колодец. Посланник говорил, что каждый, кто придёт к этому колодцу и заглянет внутрь, онемеет. Му‘авия шёл откуда-то к Дамаску, и та долина была у него на пути. Когда он достиг той долины и войско спешилось, Му‘авия встал и в одиночку пошёл к тому колодцу. Он хотел узнать, правда или нет то, что говорил Посланник. Когда он достиг колодца, то онемел, оставил колодец, вернулся к лагерю и поспешил в Дамаск. [В Дамаске] к нему пришёл врач-христианин и сказал: «Лекарство от немоты – вино». Му‘авия выпил вина. Пришёл другой христианский врач и сказал: «Лекарство от немоты – вино и амулет в виде креста (muṣallab), который у нас есть. [Му‘авия] каждый день пил вино и повесил на шею амулет. Однажды к нему пришёл врач-мусульманин. Когда он вышел [от него], то сказал людям, что Му‘авия умрёт. Они спросили: «Откуда ты знаешь?» Он ответил: «Я слышал, как повелитель правоверных – мир ему! – говорил, что когда Му‘авия умрёт, в его животе будет вино, а на шее – крест. Он выпил вина, повесил крест на шею и во время дневной молитвы душу Му‘авии унесли в ад» [Rāzī, 2017,: ṣ. 508-510].
Как правило, подобные рассказы не основаны ни на каких исторических источниках, а зачастую и не содержат никаких имён, ограничиваясь упоминанием принадлежности героя к определённой общине. Как и в других случаях, ар-Рази использует их для того, чтобы охарактеризовать то или иное движение и его взгляды, по большей части – с отрицательной стороны. Наибольший интерес с его стороны привлекают исра‘илийат. Передаваемым в них сведениям, которые он считает оскорблением пророков и имамов и свидетельством порочности суннитов, уделяется целая глава довольно большого объёма. Также особого внимания с точки зрения числа рассказов удостаиваются движения, которые легко критиковать – мушаббихиты, муджассимиты, каррамиты, джабариты. В случае с маздакитами весь рассказ иллюстрирует только зловредность Маздака – сведений об их верованиях не приводится.

[bookmark: _Toc74571402]Заключение
Арабская доксография, как мы уже отмечали, концентрировалась в первую очередь на изложении взглядов исламских и неисламских общин, лишь изредка разбавляя их подробностями об очередном расколе в форме краткого исторического рассказа. Помимо этого, доксографы зачастую стремились обосновать своим сочинением превосходство своей общины, привлекая для этого прежде всего логические построения. Аудиторией арабской доксографии, как нам представляется, были учёные, образованные люди, хорошо знавшие арабский и желавшие разбираться в тонкостях верований разнообразных исламских и неисламских религиозно-политических и философских движений.
Персидская доксография, хотя и заимствовала основные элементы арабской, шла своим путём. Она была нацелена на людей, которых специальные знания об исламских общинах и догматических спорах интересовали в значительно меньшей степени. В случае «Байан ал-адйан» это были сельджукидские вельможи, в случае «Табсират ал-‘авамм», с нашей точки зрения – «простые люди» из числа имамитов, что следует из заглавия сочинения. И для такой аудитории авторы использовали классический подход персидской литературы – рассказы-иллюстрации.
Рассматриваемые авторы подходили к воплощению этой идеи по-разному. Абу-л-Ма‘али относительно нейтральным образом изложил самое основное об учениях исламских и неисламских общин и значительную часть своей книги посвятил рассказам о лжепророках, заимствованным из исторических хроник и носившим образовательную и развлекательную функцию. Он также не имел ничего против добавления объёма и исторического контекста хадисам, которые арабоязычные доксографы передавали в очень кратком формате.
Ар-Рази, в свою очередь, сообщал своим читателям значительно больше информации о взглядах общин и использовал эту информацию для доказательства их ошибочности, в чём следовал, например, ал-Джахизу и ал-Багдади. Но к логическим выкладкам или ссылкам на эти взгляды, которые использовали арабские доксографы, ар-Рази добавлял огромное количество хадисов, легенд и рассказов, цель которых – как можно ярче показать истинность учения имамитов и ложность учений прочих общин.
Оба сочинения почти не сообщают какой-либо неизвестной информации о религиозных, политических и философских движениях в истории ислама, и, как нам кажется, не представляют особого интереса с точки зрения изучения истории таких движений. Но они, безусловно, заслуживают внимания как сочинения, в которых сливаются сразу две литературные традиции: арабская доксография и персидская историко-литературная проза. Целью дальнейшего исследования персидской доксографической литературы может стать сопоставление этих и им подобных трудов с произведениями классической персидской литературы.
[bookmark: _Toc74571403]
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