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ОТЗЫВ

научного руководителя на выпускную квалификационную работу

аспиранта С. Е. Костикова «“Байан ал-адйан” и “Табсират ал-‘авамм”: структура и

композиция персоязычных доксографических сочинений XI-XIII вв.»

Средневековые сочинения доксографического жанра на персидском языке еще не

изучались систематически и комплексно в силу их относительно периферийного

положения в персоязычной религиозно-дидактической литературе классического периода.

Причины такого положения заключаются в том, что, во-первых, доксографические

произведения писались преимущественно на арабском языке и, во-вторых, сохранившиеся

персидские труды в этом жанре по содержанию во многом опирались на арабские, а их

формальные и стилевые особенности оставались для исследователей на заднем плане.

В работе С. Е. Костикова сделана попытка аргументированно доказать, что

персоязычная доксография заслуживает более пристального внимания как редкий жанр

персидской средневековой литературы, хорошо вписывающийся и в ее жанровую

систему, и в общую парадигму ее художественно-стилистических и эстетических

принципов. В этом отношении персоязычную доксографию можно сопоставить с

агиографией, которая тоже выросла из арабской традиции, но благодаря тесной связи с

господствовавшей в персидской литературе религиозно-мистической философией

суфизма, получила более мощное развитие, выразившееся в появлении целого ряда

оригинальных и очень популярных трудов. По разным причинам персоязычная

доксография оказалась представленной исключительно малым количеством текстов, из

которых два основных – «Байан ал-адйан» (конец XI в.) и «Табсират ал-‘авамм» (пер.

пол. XIII в.) – стали предметом исследования С. Е. Костикова. Рассмотренные сочинения

существенно отличаются друг от друга по многим характеристикам, включая

непосредственно содержание, идеологию, композицию, функциональную направленность,

целевую аудиторию, риторику и стилистику. Эти отличия позволили С. Е. Костикову

дополнить доминирующий в работе дескриптивный подход методикой сравнительного

анализа, причем для сравнения в ряде случаев привлекались и хрестоматийные для жанра

доксографии арабские сочинения. Спецификой исследуемого литературного материала

обусловлен заметный междисциплинарный характер работы: литературоведческая

тематика сопряжена в ней с вопросами, относящимися прежде всего к исламоведению, но

также к источниковедению и историографии.

В названии работы ясно определены ее предметные рамки и, соответственно,

конкретные цели и задачи. Ключевой является вторая глава, где детально анализируются

структура и композиция указанных сочинений, а также сделан подробный обзор

содержащихся в них доксографических сведений. Эта глава занимает почти две трети

всего объема работы. Разделы с характеристикой структуры и содержания сочинений

предваряются биографическими справками об их авторах, а также необходимыми

данными об имеющихся изданиях этих сочинений и посвященных им исследованиях. В

целом вторая глава представляет собой своего рода развернутый и частично

прокомментированный дайджест материалов, изложенных в «Байан ал-адйан» и

«Табсират ал-‘авамм». С. Е. Костиков обращает должное внимание на критерии отбора

этих материалов авторами сочинений с учетом их идейных взглядов и практических задач,

а также в ряде случаев объясняет разницу в стилистике их изложения. Анализ

С. Е. Костиковым оригинальных персидских текстов с аккуратными комментариями к

многочисленным личным именам и понятиям демонстрирует высокую степень его

профессиональной компетенции в вопросах доксографии и интеллектуальной истории

средневекового ислама.

Историко-литературный контекст, необходимый для адекватного восприятия

обширной фактологии второй главы, обсуждается С. Е. Костиковым в первой главе

работы, где представлен краткий очерк развития исламской доксографической литературы
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на арабском языке в VIII-XII вв. Эта литература, представленная тремя направлениями –

суннитским, шиитским и му‘тазилитским, как показывает С. Е. Костиков, была

сфокусирована главным образом на идейных расхождениях внутри ислама, тогда как

персоязычная доксография, неизбежно впитавшая в себя древние культурные традиции

иранского мира, проявляла более глубокий интерес к разным конфессиям, например, к

религии «магов» – зороастризму. Аналогичные тенденции можно видеть и в других

жанрах персидской литературы, развивавшихся под влиянием арабских. Например, в

раннем персидском переложении арабоязычной «Истории пророков и царей» Табари

очевидно более пристальное внимание к мифоистории древнего Ирана.

С точки зрения научной новизны и значимости для изучения собственно персидской

литературы особый интерес в работе С. Е. Костикова представляет третья глава, тематика

которой, безусловно, должна занять более заметное место в последующем

диссертационном исследовании. В этой главе автор работы затрагивает важные вопросы о

специфике персоязычной доксографии в сравнении с арабской и связи этой специфики с

общими художественно-эстетическими особенностями классической персидской

литературы. Сопоставляя доксографические сочинения с дидактическими, крайне

популярными в персидской классике, С. Е. Костиков отмечает, что своеобразие «Байан

ал-адйан» и «Табсират ал-‘авамм» заключается в наличии в них немалого числа

«иллюстративных и одновременно развлекательных рассказов анекдотического

характера» (с. 114). В работе приводятся и анализируются примеры таких рассказов,

преследующих одновременно назидательные и развлекательные цели. Таким образом,

автор подходит к рассмотрению одной из актуальных тем в современных исследованиях

средневековой персидской литературы – характеристике художественных элементов в

нехудожественной прозе. Наиболее плодотворные результаты в изучении этой

проблематики дали работы в области персоязычной историографии. Первичные выводы

С. Е. Костикова по данной теме показывают, что тексты персидских доксографических

сочинений также могут использоваться для уточнения критериев персидского

художественного нарратива как регулярного компонента прозы разных жанров.

Другое пожелание автору работы – четче сформулировать свой подход к вопросу о

степени реалистичности доксографических классификаций, т.е. их соответствия

исторической действительности. Иными словами, вопрос состоит в том, существовали ли

реально многие десятки сект как формальные социальные институты, о чем рассказывают

доксографы, или под многими сектами подразумевались только взгляды и речи (maqālāt)

отдельных людей, возведенные исламскими средневековыми интеллектуалами до уровня

сект для умозрительного подтверждения хадиса о 73 общинах, который был

идеологическим основанием для доксографий.

Выпускная квалификационная работа С. Е. Костикова представляет собой серьезное,

самостоятельное, основанное на первичных источниках исследование, отвечающее

необходимым требованиям и имеющее не только собственно научное значение, но и

практическую полезность – его материалы могут быть использованы в качестве

иллюстративных и справочных данных для лекционных курсов по исламоведческим

дисциплинам и средневековой религиозной литературы на персидском языке.

Полагаю, работа вправе претендовать на высокую оценку.

Научный руководитель,

д.ф.н., проф. Кафедры иранской филологии
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